
Zemkopības ministrija 2022

Lai aizsargātu vērtīgās egļu mežaudzes un
ierobežotu egļu astoņzobu mizgrauža izplatību.

No 1. aprīļa līdz 30. jūnijam ārkārtējā situācija
egļu mežaudzēm ļoti bīstamā

egļu astoņzobu mizgrauža ierobežošanai

līdz
53EUR/ha

2023. gadā

61EUR/ha
2027. gadā

savukārt par

30,01-100 ha 
12 EUR/ha

Ārkārtējās situācijas teritorijā ir noteiktas šādas 
aizsardzības zonas un ierobežojumi tajās:

AIZSARDZĪBAS ZONA, 
kurā ietilpst vērtīgā egļu 

mežaudze – aizliegta koku 
ciršana, izņemot mizgrauža 

svaigi invadēto koku ciršanu, 
saskaņā ar rīkojumā 

noteiktajām prasībām.

A
AIZSARDZĪBAS ZONA, 

kurā ietilpst skujkoku mežaudzes 
100 metru attālumā no vērtīgās 
egļu mežaudzes – aizliegta koku 
ciršana, izņemot mizgrauža svaigi 
invadēto koku ciršanu, saskaņā ar 
rīkojumā noteiktajām prasībām.

B
AIZSARDZĪBAS ZONA, 
kurā ietilpst egļu mežaudzes 

101 – 500 metru attālumā
no vērtīgās egļu mežaudzes – 

aizliegta koku ciršana kopšanas 
un izlases cirtē, kā arī kailcirtē 

un rekonstruktīvajā cirtē platībā, 
kas mazāka par 0,8 hektāriem.

C

PIEMĒROTOS SKUJKOKU IZCIRTUMOS JĀIZVIETO FEROMONU SLAZDI

Ārkārtējās situācijas laikā Valsts meža dienests apliecinājumu koku ciršanai sanitārajā 
vienlaidu cirtē izsniedz piecu darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas,

un apliecinājuma derīguma termiņš ir divi mēneši no lēmuma pieņemšanas dienas.
 

Vairāk informācijas www.vmd.gov.lv 
Informācija par aizsardzības zonām pieejama

 Meža valsts reģistrā mājaslapā https://gis.vmd.gov.lv/
un platformā LVM GEO https://www.lvmgeo.lv/kartes


